
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 222

16 Μαΐου 2008

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής εκτάσε−
ως τεσσάρων (4) στρεμμάτων του Δημοτικού Δι−
αμερίσματος Ψαριαννών του Δήμου Καντάνου Ν. 
Χανίων» ................................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής εκτάσε−
ως τριών (3) στρεμμάτων της κτηματικής περι−
φέρειας Δρύ Δήμου Καντάνου Ν. Χανίων................. 2

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμήματος 
ρέματος στη θέση «Αλώνια» του Δ.Δ. Αντικαλάμου 
του Δήμου Καλαμάτας του Νομού Μεσσηνίας .... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2387 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής εκτάσεως 

τεσσάρων (4) στρεμμάτων του Δημοτικού Διαμερί−
σματος Ψαριαννών του Δήμου Καντάνου Ν. Χανί−
ων».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1. και 
του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/1980 και β) 182447/3049/1980.
5. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού εισηγη−
τών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής» Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα αποφάσεων εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας κ.λ.π.». 
μεταξύ των οποίων και υπογραφή αποφάσεων κηρύξεως 
αναδασωτέας εκτάσεως.

6. Την υπ’ αριθμ. 1422/7.3.2008 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία εισηγείται για λό−
γους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί «αναδασω−

τέα» η ανωτέρω αναφερόμενη καμένη δασική έκταση, 
όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:5000 θεωρημένο από τη Δ/νση Δασών Χανίων και συ−
νυμμένο στην παρούσα απόφαση.

7. Το γεγονός ότι την 19.3.2007 έλαβε χώρα πυρκαγιά 
στο Δημοτικό Διαμέρισμα Ψαριαννών Δήμου Καντάνου 
Ν. Χανίων, η οποία αποτέφρωσε τέσσερα (4) στρέμματα 
δασικής έκτασης η οποία καλυπτόταν από θαμνώδη 
δασική βλάστηση των ειδών ρεικιού και κουμαριάς σε 
ποσοστό 40% και φρυγανώδη βλάστηση των ειδών 
αστοιβίδα και αχινοπόδι σε ποσοστό 60%.

8. Το υπ’ αριθμ. 83 8/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε’ καθώς και τα διαλαμβανόμε−
να στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 διευκρινιστικό 
έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινο−
ποιήθηκε η απόφαση του Σ.Τ.Ε 838/2002 σύμφωνα με 
την οποία είναι δυνατή η κήρυξη «αναδασωτέων» των 
καμένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος 
για τη προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προη−
γηθεί έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την 
οικεία δασική αρχή, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την καμένη δασική έκτα−
ση τεσσάρων (4) στρεμμάτων του δημοτικού διαμερί−
σματος Ψαριαννών Δήμου Καντάνου Νομού Χανίων. 

Η καμένη δασική έκταση αποτεφρώθηκε απο την 
πυρκαγιά που έλαβε χώρα την 19.3.2007. Η καείσα δα−
σική έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. 
υπ’ αριθμ. 9414/4 κλίμακας 1:5000 θεωρημένο απο την 
Δ/ντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρούσα 
απόφαση μας. Η έκταση καλυπτόταν από δασική θα−
μνώδη βλάστηση των ειδών ρεικιού και κουμαριάς σε 
ποσοστό 40% και φρυγανώδη βλάστηση των ειδών 
αστοιβίδα και αχοινοπόδι σε ποσοστό 60%. Η έκταση 
έχει έκθεση νότια−νοτιοδυτική ως προς τον ορίζοντα, 
κλίση 30%, έδαφος κυρίως αβαθές βραχώδες. Η ευ−
ρύτερη περιοχή αποτελείται από δασικές και γεωρ−
γικές εκτάσεις. Τα μήκη των πλευρών είναι: AB=17m, 
Br=7m, ΓΔ=13ηι, ΔΕ=22ιη, EZ=27m, ZH=14m, H0=53m, 0I=49m, 
IK=30m, KA=30m, AA=30m. Οι συντεταγμένες στο σύστη−
μα Ε.Γ.Σ.Α. είναι: Χ=473192 Υ=3912282,Χ=473178, Υ=3912291, 
Χ=473167 Υ=3912302, Χ=473163 Υ=3912315, Χ=473175 
Υ=3912328, Χ=473180 Υ=3912355, Χ=473188 Υ=3912367, 
Χ=473135Υ=3912367, Χ=473128 Υ=3912343, Χ=473120 
Υ=3912320, Χ=473134 Υ=3912293, χ=473144 Υ=3912288, 
Χ=473162 Υ=3912280Χ=473173 Υ=3912281.

2395

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.05.23 12:23:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2396 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα 
η έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα της, η αποκατάσταση με φυσική 
αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της καμέ−
νης δασικής βλάστησης και ο αποκλεισμός της 
αλλαγής χρήσης της.

Η παράγραφος οκτώ (8) του ανωτέρω σκεπτικού με τα 
διαλαμβανόμενα στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 

διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας έχει 
εφαρμογή στην παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 19 Μαρτίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2397



2398 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

     Αριθμ. 2388 (2)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής εκτάσεως 

τριών (3) στρεμμάτων της κτηματικής περιφέρειας 
Δρύ Δήμου Καντάνου Ν. Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1 και 
του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/1980 και β) 182447/3049/1980.
5. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού εισηγη−
τών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής» Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα αποφάσεων εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας κ.λπ.». 
μεταξύ των οποίων και υπογραφή αποφάσεων κηρύξεως 
αναδασωτέας εκτάσεως.

6. Την υπ’ αριθμ. 1599/12.3.2008 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία εισηγείται για λό−
γους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί «αναδασω−
τέα» η ανωτέρω αναφερόμενη καμένη δασική έκταση, 
όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:5000 θεωρημένο από τη Δ/νση Δασών Χανίων και συ−
νυμμένο στην παρούσα απόφαση. .

7. Το γεγονός ότι την 8.4.2007 έλαβε χώρα πυρκαγιά 
στην κτηματική περιφέρεια Δρυς του Δήμου Καντάνου 
Ν. Χανίων, η οποία αποτέφρωσε τρία (3) στρέμματα 
δασικής έκτασης η οποία καλυπτόταν από δασική βλά−
στηση των ειδών ρεικιού και κουμαριάς σε ποσοστό 
50%.

8. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε’ καθώς και τα διαλαμβανόμε−
να στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 διευκρινιστικό 
έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινο−

ποιήθηκε η απόφαση του Σ.Τ.Ε 838/2002 σύμφωνα με 
την οποία είναι δυνατή η κήρυξη «αναδασωτέων» των 
καμένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος 
για τη προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προη−
γηθεί έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την 
οικεία δασική αρχή, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την καμένη δασική έκτα−
ση τριών (3) στρεμμάτων της κτηματικής περιφέρειας 
του χωριού Δρυς Δήμου Καντάνου Ν. Χανίων. 

Η καμένη δασική έκταση αποτεφρώθηκε από την πυρ−
καγιά που έλαβε χώρα την 8.4.2007. Η καείσα δασική 
έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη Γ. Υ.Σ. υπ’ 
αριθ. 9414/6 κλίμακας 1 :5000 θεωρημένο από τον Δ/ντη 
Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρούσα απόφαση 
μας. Η έκταση καλυπτόταν από δασική θαμνώδη βλά−
στηση των ειδών ρεικιού και κουμαριάς σε ποσοστό 
πάνω απο 50%. Η έκταση έχει έκθεση δυτική ως προς 
τον ορίζοντα, κλίση 30%, έδαφος κυρίως βραχώδες. 

Η ευρύτερη περιοχή αποτελείται από δασικές και γε−
ωργικές εκτάσεις. Τα μήκη των πλευρών είναι: AB=51m, 
ΒΓ=62m, ΓΔ=22m, AE=33m, EZ=19m, ZH=40m, H0=15m, 
OA=30m. Οι συντεταγμένες στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. εί−
ναι: Χ=473175 Υ=3911039, Χ=473221 Υ=3911060, Χ=473183 
Υ=3911110, Χ=473183 Υ=3911132, Χ=473150 Υ=3911128, 
Χ=473150Υ=3911109, Χ=473177 Υ=3911079, Χ=473167 
Υ=3911068, Χ=473175 Υ=3911039.

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνη−
τή αναδάσωση της καμένης δασικής βλάστησης και ο 
αποκλεισμός της αλλαγής χρήσης της.

Η παράγραφος οκτώ (8) του ανωτέρω σκεπτικού με 
τα διαλαμβανόμενα στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 
διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας έχει 
εφαρμογή στην παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 19 Μαρτίου 2008 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2399



2400 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 2241 (3)
   Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμήματος ρέ−

ματος στη θέση «Αλώνια» του Δ.Δ. Αντικαλάμου του 
Δήμου Καλαμάτας του Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
Τις ακόλουθες διατάξεις, και λοιπά έγγραφα:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του ν. 3200/1955: 

«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 «Περί υδραυλικών 
εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδά−
των», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 
του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις δια−
τάξεις του π.δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61 Α΄).

3. Τα οριζόμενα στο άρθρο 6 της υπ’ αριθμ. 3046/304/ 
3.2.1989 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Περι−
βάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: «Κτιριο−
δομικός Κανονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 6 αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, 
όπως ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 3010/25.4.2002 (Α’ 91): «Εναρμό−
νιση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ και 96/61 
ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού: 
«Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για 
τα υδατορέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α/30.5.1997): 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, 
Ρυθμίσεις θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

6. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 
124Α/13.6.1997): «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων 
και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

7. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/1999): «Κύ−
ρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

8. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 19664/20.12.2001 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον−
νήσου.

9. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 1592/14.2.2002 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

10. Το από Ιουνίου 2007 τοπογραφικό και υψομετρικό 
διάγραμμα (αρ. σχεδίου 2, κλίμακα 1:200) καθορισμού 
των οριογραμμών τμήματος ρέματος στη θέση «Αλώ−
νια» του Δ.Δ. Αντικαλάμου του Δήμου Καλαμάτας του 
Νομού Μεσσηνίας, το οποίο συντάχθηκε από την Διπλ. 
Αγρονόμο−Τοπογράφο Μηχανικό Αλεξοπούλου Ελένη, 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Δ/νση Τεχνικών Υπη−
ρεσιών της Ν.Α. Μεσσηνίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 2423/1382/17.4.2008 Γνωμοδότη−
ση−Εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της 
Ν.Α. Μεσσηνίας, με την οποία καθορίζονται οι οριο−
γραμμές τμήματος ρέματος στη θέση «Αλώνια» του 
Δ.Δ. Αντικαλάμου του Δήμου Καλαμάτας του Νομού 
Μεσσηνίας, σύμφωνα με το αμέσως πιο πάνω ανα−
φερόμενο τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, 
αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών τμήματος ρέματος 
στη θέση «Αλώνια» του Δ.Δ. Αντικαλάμου του Δήμου 
Καλαμάτας του Νομού Μεσσηνίας, οριζομένων με τα 
σημεία Α1, Α2, A3, Α4, Α5, Α6, Α7 (δεξιά) και Α8, Α9, Α10, 
A11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16 (αριστερά) εκατέρωθεν της 
ροής του ρέματος στο από Ιουνίου 2007 τοπογραφι−
κό και υψομετρικό διάγραμμα (αρ. σχεδίου 2, κλίμακα 
1:200), το οποίο συντάχθηκε από την Διπλ. Αγρονόμο−
Τοπογράφο Μηχανικό Αλεξοπούλου Ελένη, ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της 
Ν.Α. Μεσσηνίας και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένα Κτηματολογικά 
Διαγράμματα καθορισμού των οριογραμμών να δημοσι−
ευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 23 Απριλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2401



2402 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002221605080008*


